
 

 1 

სახელმწიფო სარეგისტრაციო კოდი 

360.160.000.11.103.005.325 

საქართველოს გარემოსა და ბუნებივი რესურსების დაცვის  

მინისტრის ბრძანება №65 

2002 წლის 30 მაისი  

ქ. თბილისი 

„სახელმწიფო აღრიცხვას და სახელმწიფო კადასტრში შეტანას დაქვემდებარებულ 

გარეულ ცხოველთა სახეობების ჯგუფების ნუსხის“ დამტკიცების შესახებ 

„ცხოველთა საყაროს შესახებ“ საქართველოს 1996 წლის 26 დეკემბრის საქართველოს 

კანონის (პარლამენტის უყებანი, №1-2 (33-34/7), 22 იანვარი 1997) 69-ე მუხლის მე-2 პუნქტის 

„ძ“ ქვეპუნქტის საფუძველზე, ამავე მუხლით დადგენილი სამართლებრივი ნორმების 

შესრულების მიზნით, ვბრძანებ: 

1. დამტკიცდეს თანდართული ნუსხა „სახლმწიფო აღრიცხვას და სახელმწიფო კადასტრში 

შეტანას დაქვემდებარებულ გარეულ ცხოველთა სახეობების ჯგუფების შესახებ“, 

2. ბათილად იქნა ცნობილი „სახელმწიფო აღრიცხვას და სახელმწიფო კადასტრში შეტანას 

დაქვემდებარებულ გარეულ ცხოველთა სახეობების ჯგუფების შესახებ“ საქართველოს 

გარემოსა და ბუნებრივი რესურსების დაცვის მინისტრის 1999 წლის 3 ივნისის №69 ბრძანება. 

3. ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

ნ. ჩხობაძე 

სახელმწიფო აღრიცხვას და სახელმწიფო კადასტრში შეტანას დაქვემდებარებულ 

გარეულ ცხოველთა სახეობების ჯგუფების ნუსხა 

1. ფრინველები  

 
1 Accpiter brevipes ქორცქვიტა 

2 Accpiter gentilis ქორი 

3 Accpiter nisus მიმინო 

4 Aegypius monachus სვავი 

5 Anser erythropus წრიპინა ბატი 

6 Anthropoides virgo წეროტურფა 

7 Aquila chrysaetos მთის არწივი 

8 Aquila clanga მყივანი არწივი 

9 Aquila heliaca ბეგობის არწივი 

10 Aquila nipalensis ველის არწივი 

11 Aquila pomarina მცირე არწივა 

12 Aythya nyroca თერთვალა ყვინთია 

13 Buteo buteo ჩვეულებრივი კაკაჩა 

14 Buteo lagopus ფეხბანჯგვლიანი კაკაჩა 

15 Buteo rufinus ველის კაკაჩა 

16 Ciconia nigra იშხვარი 

17 Circaerus gallicus ძერაბოტი 

18 Circus aeruginosus ჭაობის ბოლობეჭედა 

19 Circus cyaneus მინდვრის ბოლობეჭედა 



 

 2 

20 Circus macrourus ველის ბოლობეჭდა 

21 Circus pygargus მდელოს ბოლობეჭდა 

22 Crex crex ღალღა 

23 Cygnus cygnus მყივანი გედი 

24 Cygnus olor სისინა გედი 

25 Egretta alba დიდი თეთრი ყანჩა 

26 Egretta garzetta მცირე თეთრი ყანჩა 

27 Falco biarmicus წითურთავა შავარდენი 

28 Falco cherrug ბარი 

29 Faclo colimbarius ალალი 

30 Faclo naumanni ველის კირკიტა 

31 Faclo ptrtgrinus შავარდენი 

32 Faclo subbueto მარჯანი 

33 Faclo tinnunculus ჩვეულებრივი კირიკიტა 

34 Faclo vespertinus თვალშავი 

35 Francolinus francolinus დურაჯი 

36 Gaiiinago media გოჭა 

37 Grus grus რუხი წერო 

38 Gupaetus barbatus კრავიჭამია 

39 Gyps fulvus ორბი 

40 Haliaeetus akbicilla თეთრკუდა არწივი 

41 Hieraeetus peennatus ჩია არწივი 

42 Melanita fusca შავი გარიელი 

43 Milvus migrans ძერა 

44 Neophron percnopterus ფასკუნჯი 

45 Numenius tenuirostris მცირე კრონშნეპი 

46 Otis tarda სავათი 

47 Pandion haliaetus შაკი 

48 Pelecanus crispus ხუჭუჭა ვარხვი 

49 Perdix perdix გნოლი 

50 Pernis apivorus კრაზანაჭამია არწივი 

51 Phalacrocorx pygmenus მცირე ჩვამა 

52 Phasianus colchicus ბოხობი 

53 Phoenicopter ruber ჩვეულებრივი ფლამინგო 

54 Platalea leucorodia ჟერო 

55 Porphyrio porphirio ბონთქრის ქათამი 

56 Tetrao mlokosiewiczi კავკასიური როჭო 

57 Tetrax tetrax სარსარაკი 

58 Vanellus gregarus ველის პრანწია 

 

2. ძუძუმწოვრები 

 
1 Canis aureus ტურა 

2 Canis lupus მგელი 

3 Capra aegagrus ნიამორი 

4 Capra caucasica დასავლეთკავკასიური ჯიხვი 

5 Capra cylindricornis აღმოსავლეთკავკასიური ჯიხვი 

6 Capreolus capreolus შველი 

7 Cervus elaphus კეთილშობილი ირემი 

8 Delphinus delphinus თეთრგვერდა დელფინი 

9 Felis (Chaus)chaus ლელიანის კატა 



 

 3 

10 Felis(Lynx) lynx ფოცხვერი 

11 Gazella subgutulosa ქურციკი (ჯეირანი) 

12 Hyaena hyaena ზოლებიანი აფთარი 

13 Lepus europus კურდღელი 

14 Lutra lutra წავი 

15 Mustela (Luterola) luterola წაულა 

16 Myctereutes procyonoides ნუტრია 

17 Nycterutes procyonoides ენოტისებური ძაღლი 

18 Ondatra zibetica ონდატრა 

19 Panthera pardus ჯიქი 

20 Phocaena phocaena ზღვის ღორი 

21 Procyon lotkr ენოტი 

22 Rupicapra rupicapra არჩვი 

23 Sciurus vulgaris ჩვეულებრივი ციყვი 

24 Sciurus anomalus კავკასიური ციყვი 

25 Sus scrofa გარეული ღორი 

26 Tursiops truncatus აფალინა 

27 Ursus arctos მურა დათვი 

28 Vormela peregusna ჭრელტყავა 

29 Vulpes vulpes მელა 

 


